PERMISSIO MALI MORALIS NON PUGNAT CUM BONITATE DEI.

LVI. *Permissio mali moralis non pugnat cum bonitate Dei.*

Si ita esset, tunc bonitas divina postularet, ut vel malum morale absolute impossibile reddatur, vel saltem in hominibus malum libertatis usus penitus impeditetur (conf. §. 54.); atqui neutrum bonitas divina postulat (§. 35, praecl.); igitur permissio mali moralis cum bonitate Dei non pugnat.

PERMISSIO MALORUM NON PUGNAT CUM BONITATE DEI.

LVII. *Permissio malorum, quae in hoc mundo experimur, non pugnat cum infinita Dei bonitate.* Omnia mala, quae in hoc mundo experimur, sunt vel metaphysica, vel physica, vel moralia (§. 47.); sed horum permisso non pugnat cum infinita Dei bonitate (§. 48. 49. 50. 56.); ergo permisso malorum, quae in hoc mundo experimur, cum infinita Dei bonitate non pugnat.

Coroll. Igitur Deus optimus salva in nos bonitate omnia hujus mundi mala permittit, neque necesse est, ut aliud praeterea principium malum a se existens comminiscamus (conf. §§. 31. 32.).

RESPONDETUR CAVILLATIONIBUS.

Schol. Atque ex his facilis est responsio ad cavillationes, quibus olim Epicurus, alioque, tum recentius Baylius (*Dicit. Hist. et crit. et art. Manich. Paulic. Zoroast.*) divinam bonitatem impetravint.

1.) Epicurus teste Lactantio (*De ira Dei c. 3.*) ita argumentabatur. *Deus aut vult tollere mala, et non potest; aut potest, et non vult; aut neque potest, neque vult.* Si vult, et non potest, imbecillus est, quod in Deum non cadit. Si potest, et non vult, invidus, quod aegre alienum a Deo. Si neque vult, neque potest, et invidus et imbecillus, ideoque neque Deus est. Si vult, et potest, quod solum Deo convenit, unde sunt mala? aut cur ea non tollit? Similes sunt argumentationes Marcionis apud Tertullianum, et Celsi apud Origensem.

At nemp malæ metaphysica Deus nec potest, nec vult tollere, nisi nihil creare velit; non tamen imbecillus est, quia ad omnipotentiam non pertinet posse efficiere pugnantia.

Mala physica posset quidem Deus, re in se spectata, tollere, at non vult: anno ideo invidus? minime; ista enim mala a deo cum eius bonitate non pugnat, ut etiam perspicuum sint illius argumentum. Sunt nemp potissimum cum quamplurimi bonis moralibus conjuncta; edocent enim nos beatitudinem nostram in possessione bonorum caducorum non consistere, unde ad eorum contemptum excitamus, utque animum consilio, prudentia, et sapientia adversus ea nunquam, ac pulcherrimis virtutum habitibus exornemus, impellimus. Inde porro fit, ut vitas nostras incerti majori studio mentis integratatem, justitiamque sectemur, atque Deo, cum placuerit, operum nostrorum rationem reddere non formidemus. Vid. Lactantius (*Ibid.*), et Anti-Lucretius (*De nat. rer. l. 9. v. 151. seq.*). Nec obest, quod nonnumquam eveniat, ut quis omnibus vitam tuendi subsidii substitut; nam cum Deus ad tempus solum nos in hoc corpore, tamquam carcere, morari voluerit, nonutique

necessus fuit ita nobis de mediis providere, ut vitam perpetuo conservare possimus. Nostri munera duntaxat est tandem hisce bonis, et itiae commodis rite uti, quamdui nos hic degere Deo placuerit. Si mors improviso, ac citra nostram negligenter evenierit, malum erit solum physicum, at simul cum maximo bono consociatum, cum aditus ad patriam, unde exilamus, nisi per mortem non pateat. Sunt desique mala physica universum tum peccati origitarii, de quo nos Revelatio certos reddit, tum aliorum quoque justissima poena.

Quod demum ad mala moralia neque per ea quidquam bonitati detrahi ex dictis colligitur; quare illa citra omnem invidiam Deus, eis poterit, tollere non volunt.

2.) Instat Baylus, queriturque cum Cotta apud Tullium, cur Deus, si bonus sit, rationem, ac libertatem, qua plurimos abusus praevidit, hominibus concesserit (*De nat. D. l.3. c. 27.*)? Ut virtutem aegrotis, verba Cottae sunt, quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere omnino, quam spes dubiae salutis in apertis periculis incurrire; sic haud scio, an melius fuerit, humano generi motum istum celereri cogitationis, acumen, soleritatem, quam rationem vocamus; quoniam pestifera sit multis, admodum paucis salutaris, non dari omnino quam tam munificē, et tam large dari. Quamobrem si mens voluntasque divina idcirco constituti hominibus, quod illis largita est ratione: iis soli consulti, quoniam bona ratione donavit: quos videmus, si modo illi sunt, esse perpacios.

Sed discrimen est ingens; ratio per se fetur in bonum; neque enim hona, et mala, sana, et insana datur ratio (*psych. §. 72. sch.*), ut Cotta contendit; vinum contra interna sua efficacitate aegrotis potissimum noet; quare medicus, qui unicus aegroti permitit, non abest a culpa; abest contra Deus longissime; si homines ratione, quam illis largitus est, abutantur. Cum enim eam non animo incendi, sed benefaciendi concesserit, similius motiva, praemia, poenas adjectur, ut bonus illius usus hat, tota id homine culpa resedit. Ceteris, ut Cotta paulo post arguit (*§. 27.*): Nec si is, qui accepit, bene uitit, idcirco is, qui dedit, amicē dedit, ita inverse mihi argumentari licet; nec si is, qui accepit, male uitit, idcirco is, qui dedit, iniuste dedit. Nonne, ut cum Tullio loquar, constat (*Ibid.*); etiam patrionis multos male uti; nec ob eam caussam eos beneficia a patribus nullum habere? At, inquit Cotta (*Ib. c. 21.*): Si homines rationem bono consilio a Diis immortibus datum in fraudem, malitiisque convertuntur; non dari illam, quam dari humano generi melius fuit. Usi si medicus sciat, eum aegrotum, qui jussus sit vinum sumere, mercuris siunturum, statimque peritum, magna sit in culpa; sic vestra ista providentia reprehendenda, quae rationem dederit iis, quos scierit ea perverse, et improbo usuris. His Hookius ita occurrit (*Rel. nat. et revel. princ. theolog. nat.* de pro-

vid. *Dei pag. 156.*: potest aegrot sine vino vivere, immo et convalescere; at homo sine ratione esse non potest. Nec minus distat peccare, et perire. Verum est, quod nemo vinum sumere aegrotum voluerit; quod peritum sciverit, quilibet tamen prudens medicus aegrot cibum sumere permettit, sine quo certo peritum novit; etiam si febris in eo sumpto auctum iri praevidebit. Sic Deus rationem hominibus, sine qua homines non essent, dedit; etiam si quaedam inde mala oritura praevideret. Debet ergo ratio comparari cum vita, mala moralia, cum morbo; proindeque si Deus rationem auferret, ne homines male illa uterentur, similis esset ejus, qui occideret filium, ne aegrotaret. Nec praeterendum, medicum vi pacti inter ipsum et aegrotum constituti adstringi ad procurandam, quantum potest sanitatem; atque inde justitiae obligationem enasci. Idem iudicium ferendum de aliis id genus similitudinibus, quas copiosas minuti philosophi proferunt: ita naturalis justitia, ex occulto pacto oriunda postulat, ut princeps omnium, et singulorum bonum pro viribus promoveat, nece suo tantum, sed totius reipublicae commodo, ac saluti studeat; unde illi non licet ei primus sine sceleri permettere, ut suam postea in iis puniendis justitiam manifestet: ita mater, in qua paritate Baylius magnopere exultat, non potest circa calpam sub obtenu libertatis non admittendae admittere, ut filia loca periculis plena adest, prassertim si certo praescribet eam in seculis prolapsuram: nam parentes singulari titulo prolium saluti, non eis modo, quae ad corpus, sed etiam quae ad animam pertinet, prospiciendi gravissima obligatione adstringuntur. Ab opposito in Deum nulla eiusmodi obligatio cadit; ex peccatis praeterea multa bona elicet, eaque ad manifestandas suas perfectiones, qui finis est toti mundo praefixus, dirigit; quin efficit, ut non nocant, nisi volenti, ac saepe, ut ipsi quoque poenitentibus ad majus virtutis studium excitandū prosint; ut denique aliorum exitum alios in officio continet.

3.) Arietem admonet; aijunt, si Deus nobiscum benigne agere, bonitatisque sua signa exhiberet, efficeret utique, ut etiam salva libertate, vel nemo peccaret, vel nemo saltem aeternum damnaretur; obtinisset certe id facilissime, si illos tantum condilisset, quos aut nunquam peccatores, aut veram de admisis delictis poenitentiam acturos ab aeterno praevidisset.

Potuisse utique, non inficior: at quidquam contra summam bonitatem in eo, quod non ita fecerit, admisere vehementer lego. Non obstante hanc praemotione, qui pereunt, sua culpa pereunt; ipse omnibus bonus est, quod omnes felices esse sincere cupit; quod subsidia, quae sufficiunt, omnibus large suppeditat; quod praemia, poenasque proponit: bonus denique, quod contumacia plectit: cum enim justitiam exercet, aliud non agit, quam bonitatem suam secundum sapientiae regulas in totius generis humani commodium administrare. Si rex, ait Scherferius (*Institut. metaph. Exer-*